MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento de Formação Geral – Unidade de Divinópolis

CAMPUS V - R. Álvares de Azevedo, 400 - Bela Vista, Divinópolis - MG, CEP: 35503-
822 - Telefone: +55 (37) 3229-1150 - +55 (37) 3229-1180

Divinópolis, 10 de novembro de 2020

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EDUCAÇÃO FÍSICA – Após RECURSO

Aos 23 dias do mês de outubro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE

ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO reuniu-se em sala virtual oficial, para relacionar os

candidatos inscritos, classificados e convocados de acordo com o Edital Nº 72 de 06 de outubro de 2020.

RECURSO: Aos 9 do mês de novembro de dois mil e vinte, a Banca Examinadora de EDUCAÇÃO FÍSICA

reuniu-se para análise de um recurso:

- Indeferido: JUSCELINO DE SOUZA BORGES NETO

Obs. O candidato já recebeu, no dia 9 de novembro de 2020, por e-mail, o parecer da Banca Examinadora
sobre o resultado de seu recurso.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS, CLASSIFICADAS E CONVOCADAS PARA PROVA DIDÁTICA E
ENTREVISTA APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação

Data e Hora da
entrevista e prova

didática

Dia 29/10/2020

Educação
Física

FRANCISCO DE ASSIS MANOEL classificado 8h
WILLIAM COUTINHO DAMASCENO classificado 8h30min
CLEITON PEREIRA REIS classificado 9h
SIMONE THIEMI KISHIMOTO classificado 10h
DANILO LEONEL ALVES classificado 10h30min
PAULO EDUARDO SOUZA MEDEIROS classificado 11h
ALINE REGINA GOMES classificado 14h
FÁBIO PERON CARBALLO classificado 14h30min
DANIEL RODRIGUES FERREIRA SAINT-MARTIN classificado 15h
MELLINA SOUZA BATISTA classificado 16h
ANDRÊZA SOARES DOS SANTOS classificado 16h30min
KARINA ANA DA SILVA classificado 17h

INSCRIÇÕES DEFERIDAS, CLASSIFICADAS E NÃO CONVOCADAS PARA PROVA DIDÁTICA E
ENTREVISTA

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

Educação
Física

JULIANA NOGUEIRA PONTES NOBRE classificado Candidatos classificados e
não convocado para prova

didática e entrevista, de
acordo com cronograma do

Edital Nº 72 de 06 de

MÁRCIA SALOMÃO DE CASTRO CAPUTO  classificado
JOÃO VÍTOR DE ASSIS classificado
JUSCELINO DE SOUZA BORGES NETO * classificado
ALINE BORGES MOREIRA DIAS classificado
JEFERSON LESSA DE OLIVEIRA classificado

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA classificado outubro de 2020.

Observações: (a). Serão
classificados para a etapa

de entrevista e prova
didática os doze candidatos
mais bem classificados na
etapa da análise curricular.

SIMONE CARDOSO classificado
MARCOS PAULO DE FREITAS SILVINO classificado
SAMUEL MOREIRA DE ARAUJO classificado
ANA FLAVIA DE FREITAS PAULINO classificado
EDNEI TORRESINI classificado
CLÓVIS ARAUJO DIAS MILÊU classificado
FERNANDA RESENDE LOBATO classificado
GLEISON SILVA MORAIS classificado
BRENDA SILVA FRANÇA classificado
IARA MARINA DOS ANJOS BONIFÁCIO classificado
BEATRIZ GOMES DE SOUZA classificado
ALLAN RODRIGUES BATISTA classificado
DANIELE MARIA SILVA VIANA classificado
GRAZIANE ROSA DOS SANTOS classificado
RUAN CHARLEN MENESES classificado

                            * Recurso do candidato foi INDEFERIDO

PROVA DIDÁTICA

A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de referências e linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

O arquivo com o plano didático deverá ser enviado no dia 27/10/2020 até as 23:59h. Enviar para o e-mail
selecaoedital72dfgdv@gmail.com. No assunto deverá especificar nome do candidato e disciplina.

Tema para a prova didática: tema livre (aula teórica para uma turma de educação física do ensino médio).

Tempo: 15 minutos.

Recursos permitidos: a prova didática será através de apresentação em sala virtual. O candidato poderá
escolher quaisquer recursos, terá a tela do seu computador compartilhada. A banca examinadora não se
responsabiliza por possíveis problemas que porventura acontecerão nos equipamentos ou conexão do
candidato.

ENTREVISTA

Tempo: 5 minutos

As perguntas serão padronizadas para todos os candidatos.

Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o término do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2018/2019 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2020/2021. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas entre
os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se
da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de
atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso
e participação em grupos de pesquisa.

5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de formação geral do compus Divinópolis.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora. 23/10/2020

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora. 09/11/2020

Divinópolis (MG), 10/novembro/2020

Departamento de Formação Geral – Campus Divinópolis – CEFET/MG